Böylelikle ayetin neden müşkil olarak addedildiği anlaşılmış ve müşkil
olan ayetteki işkâlin müfessir tarafından nasıl çözüme kavuşturulduğu açıklanmıştır.

1. İbn Âşûr

İbn Âşûr, Tunus yakınlarında, Akdeniz kıyısında bulunan Âşûr ailesine ait bir çiftlikte
hicrî 1296 (milâdî 1879) yılında dünyaya gelmiştir.5 İbn Âşûr’un tam isminin Muhammed
et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir el-Evvel b. Muhammed b. Muhammed eş-
Şâzelî İbnü’l-Velîyyi’s-Sâlih Abdilkâdir İbnü’l-Velîyyi’s-Sâlih Muhammed İbn Âşûr olduğu
tespit edilmiştir.6

Tunus valisi Ahmet Paşa’nın (öl.

Bu ayetlerde meydana gelen müşkile
çözüm yolu üretmeye çalışmışlardır.

Âlimler, işkâlin tespit edilmesi ve giderilmesi hususunda gösterdikleri bu çabaların yanı
sıra müşkil ayetleri konu edinen müstakil eserler kaleme almışlardır. Mukâtil b. Süleymân
(öl. 150/767), Tefsîrü’l-hamsi mi’e âye mine’l-Kur’ân, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), er-Red
ale’z-Zenâdıka ve’l-cehmiyye fîmâ şekket fîhi min müteşâbihi’l-Kur’ân ve teevvelethü alâ gayri
te’vîlih, İbn Kuteybe (öl. 276/889), Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân bu alanda yapılan çalışmalardan
birkaç tanesidir.

2.1. İşkâl Sebepleri

Kur’ân’da zikredilen ayetlerin ilk bakışta müşkil zannedilmesine sebep olan bazı
durumlar söz konusudur.

40 Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 2/56; Kurtubî, el-Câmiu li-ahkâmi’l-Kur’ân, 1/50; İbn Kesîr, Tefsîru’l-

Kur’âni’l-azîm, 2/17-19; Akça, “Kur’ân’da Müşkile Yol Açan Sebepler”, 193.
41 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 28/234-235.
42 bk. Muhammed b. Abdullah İbn Cüzey el-Kelbî (öl. 204/819), et-Teshîl li ulumi’t-tenzîl (Beyrut: Dârü’l-

Erkâm, 2005), 2/377; Taberî, Câmiu’l-beyân, 1/631-640; Mâturîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/151; Fahreddîn er-
Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 4/467; Kurtubî, el-Câmiu li-ahkâmi’l-Kur’ân, 1/89; Beydâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-
te’vîl, 1/99; İbn Kesîr,

İblis’in binlerce
melek arasında cinnî varlık olmasından dolayı meleklerin hepsinin Allah’a secde ederken
İblis’in etmediğinin vurgulanması amacıyla istisna edatı getirilmiş ve ayetin manasında
oluşacak kargaşa önlenmeye çalışılmıştır.46F

46 Ebussuûd Efendi, Kelbî, Taberî ve Mâturîdî

43 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 27/89-98; Sekâkîr, Müşkilü’l-Kur’ân fî Tefsîri İbn Âşûr, 738.
44 Kelbî (öl. 204/819), et-Teshîl li ulumi’t-tenzîl, 2/377; Taberî, Câmiu’l-beyân, 1/631-640; Mâturîdî,

Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/151; Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 3/455; Kurtubî, el-Câmiu li-ahkâmi’l-Kur’ân,
1/56; Beydâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, 1/100-134; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm,

azîm, 4/26; Zerkeşî, el-Burhân, 2/59-60; Zuhaylî, Tefsîru’l-münîr, 9/277.
50 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 5/203-204.
51 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 7/21-37; Sekâkîr, Müşkilü’l-Kur’ân fî Tefsîri İbn Âşûr, 135; Muhammed b.

İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh (Sahîhu’l-Buhârî), (Mısır: b.y. 1345/1927), 6/68; Taberî, Câmiu’l-beyân,
5/36-38; İbn Kesîr, Tefsîru’l Kur’âni’l azîm, 2/95-97.